
 České vysoké učení technické v Praze 
Fakulta dopravní - Katedra letecké dopravy 

Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program:  Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor:

Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. 
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v 
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.  

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) 
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných 
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení 
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických 
poznatků, literatury a zdrojů.  

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, 
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) 
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento 
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický 
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, 
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický 
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k 
závěrům. 

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, 
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) 
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. 
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a 
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za 
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a 
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná 
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, 
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).  

5. Celkový počet bodů 

  POSUDEK  

Student:

Název:

Body

(link) 

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf


Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm 

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení:   Podpis:

Datum:
Organizace:


	Prázdna strana

	Vyberte: [Provoz a řízení letecké dopravy]
	Dropdown2: [2]
	Text4: Bc. Jakub Chareziński
	Text6: 26
	Text7: 27
	Text8: 29
	Text9: 5
	Text10: 87
	Text11: Jak ovlivňuje aktuální zdravotní stav a fyzické/psychické rozpoložení pilota, byť držitele 1. třídy zdravotní způsobilosti, jeho odolnost vůči podlehnutí iluzím?Spatřujete nějaké výhody, vzhledem k odolnosti vůči iluzím, v létání ve vícečlenných posádkách?
	Text12: Student se zabýval tématem zvýšení odolnosti pilotů vůči efektu somatogravické iluze. K experimentu využil početně                 i zkušenostně významný vzorek pilotů, který se zúčastnil měření na špičkovém dezorientačním simulátoru na ÚLZ. I proto jsou prezentovaná data a výsledky na vysoké úrovni a téma splněné bez výhrady.Práce obsahuje analýzu současného stavu, zhodnocení informovanosti letecké veřejnosti o daném fenoménu a nastínění,      do jisté míry subjektivní, nedostatků ve výcviku pilotů. Student při tom využil mimo jiné veřejně dostupná data o leteckých nehodách a incidentech od roku 2000. Na základě rešerše a vyhodnocení rizika výskytu nejen somatogravické iluze byly vhodně navrženy letové profily experimentu. Ty měřený subjekt (pilot) absolvoval až po seznámení se se simulátorem. Samotný text je napsán poutavě, srozumitelně a kapitoly jsou logicky seřazeny. I když rozsah práce splňuje požadavky          na diplomovou práci, kapitoly týkající se somatogravické iluze a jejího fyziologického pozadí by mohly být více rozvedené. Některé zdánlivě méně relevantní odstavce pak zřejmě mohou posloužit jen čtenářům bez elementárních znalostí v letectví zorientovat se v problematice. Citované zdroje a odborná literatura jsou až na výjimky na dobré úrovni a odpovídají tématu. Jinak vcelku zdařilá práce má bohužel poměrně nízkou formální úroveň, obsahuje velké množství pravopisných chyb, osamocené předložky a spojky na konci řádků a stylistické chyby. Taktéž lze konstatovat, že některé subjektivní názory            a označení jsou pro účely diplomové práce až nevhodné.Student úspěšně obhájil experiment, provedení měření, zpracování dat a prezentaci výsledků. Konkrétně vybral a zpracoval data o průběhu výšky a úhlu výchylky řídící páky, což si obhájil jako vypovídající reprezentaci reakce pilota na navozenou iluzi. Vícero metodami zhodnotil a v grafech vyjádřil rozdíly mezi lety nezatíženými a zatíženými iluzí, jakož i vývoj v reakcích pilotů s odstupem času a potvrdil tak správnost návrhu experimentu. Vyjádřený závěr ohledně vhodnosti zařazení podobného výcviku do výcvikové osnovy je vzhledem k současné nedostupnosti podobných výcvikových zařízení diskutabilní. Je však     na místě ocenit studentovy konkrétní návrhy implementace výcviku iluzí a nahrazení některých, z jeho pohledu zdánlivě méně podstatných, částí výcviku za jiné, nebo doplnění podobných cvičení v kurzech, které jsou z větší části založeny na výcviku     na simulátorech. Tím student prokázal hluboké pochopení procesů výcviku pilotů, celkového tématu a účel experimentu           si definitivně obhájil. Zároveň se lze domnívat, že set naměřených dat o psychofyziologických stavech velkého množství pilotů (EKG, EEG,…) bude možné dále využít i pro další výzkumy, i když výsledky a účel těchto měření student dále nerozvádí. Práci tak lze, i přes drobné nedostatky, hodnotit jako zdařilou.
	CheckC: Off
	CheckD: Off
	CheckE: Off
	CheckF: Off
	CheckA: Off
	CheckB: Áno
	Class: B a práci doporučuji k obhajobě.
	Text28: Ing. Lukáš Zibner
	Text29: ABS Jets, a.s.
	Date_af_date: 04. 06. 2024
	CB1: Áno
	CB2: Áno
	CB3: Áno
	TextCB: 
	Text5: Zvyšování odolnosti vůči efektu somatogravické iluze
	TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
	Text16: Kritéria hodnocení diplomové práce
	TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
	TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
	TextBPDP: Diplomovou
	Dropdown19: [OPONENTA]
	TextObh: Otázky k obhajobě:


